
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.152/29.04.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: propunerea de acceptare a ofertei de donaţie cu sarcini, de la doamna 
Croitoru Tatiana a bunului mobil - bustul scriitorului Croitoru Nicolae 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit 'in şedinţa ordinară din data de 29.04.2025 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr.42714/28.04.2025 'intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 42717/28.04.2025; 
- raportul de specialitate nr.42724/28.04.2025 Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Compartimentul Evidenţa Domeniului Public i Privat; 
- raportul de specialitate nr.42725/28.04.2025 'intocmit de către Primăria Municipiului Slatina-

Compartiment Juridic, Contencios; 
- oferta de donaţie nr.407/20.02.2025; 
- oferta de donaţie nr.408/20.02.2025; 
- prevederile art. 863 lit.c), art. 1.011 din Codul Civil; 
- avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr.3 şi nr.7 din cadrul Consiliului Local al municipiului 

În conformitate cu art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (2) coroborate cu art.291 alin. 5 lit. b), alin. 6) din 
O.U.G 57/2019 privind codul administrativ cu completă'rile şi modificările ulterioare. 

Slatina; 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. (1). - Se acceptă oferta de donaţie autentificată sub nr.408/20.02.2025 de Notar Public — 
Andrei Alina-Francesca, formulată de către doamna Croitoru. Tatiana, a bunului mobil- bustul scriitorului 
Croitoru Nicolae identificat după cum urtnează: 

-Bustul Scriitorului Croitoru Nicolae este realizat din bronz având o inălţime de 83 cm, lungime- 44 
cm, lăţime- 37 cm, având valoarea declarată de 10.000 lei; 

(2). -Se vor respecta de către donatară următoarele sarcini prevăzute 'in oferta de donaţie: 
- compoziţia sculpturală să fie amplasată 1n Parcul Eugen Ionescu din municipiul Slatina, jud. Olt, 

sau a altui loc ales de comun acord cu donatarul, cu rugămintea ca instalarea bustului să aibă loc păsnă la data 
de 01.06.2025, 'in vederea comemorării scriitorului; 

- donatarul se obligă să păstreze, să depoziteze şi să expună bustul 'in condiţii care să asigure 
securitatea, integritatea şi conservarea lucrării; 

- donatarul va evita p'ăstrarea, depozitarea i expunerea bustului în condiţii care ar provoca 
degradarea lucrării; 

- copierea lucrării se va face numai cu acordul proprietarei, moştenitorilorsau succesorilor 'in drepturi 
ai acesteia, după caz, şi numai cu mijloace care să nu provoace sau să favorizeze degradarea lucrării; 

- Primăria municipiului Slatina, jud. Olt, prin serviciile abilitate, va lua măsuri de gestionare şi 
securitate care să prevină furtul, distrugerea precum şi copierea neautorizată sau efectuarea de falsuri ale 
operei; 

(3). - Donaţia bunului mobil menţionat mai sus, se va realiza prin Incheierea 1n form'ă autentică 
la un notar public a actului de donaţie, Intre doamna Croitoru Tatiana 1n calitate de donator şi U.A.T. — 
Municipiul Slatina în calitate de donatar. 

(4). - Actul de donaţie va fi scutit de plata oricăror impozite sau taxe, potrivit dispoziţiilor 
art.291, alin.(6) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 



(5). - Cheltuielile aferente Inchirierii şi autentificării actului de donaţie precum şi cele de 
inabulare a dreptului de proprietate a noului proprietar vor fi suportate de către donatar. 

Art.2. - Se 'imputerniceşte Primarul Municipiului Slatina, să serrmeze la Notarul Public actul de 
donaţie in formă autentică. 

Art.3. - După Incheierea actului de donaţie 'in formă autentică, bunul mobil ce face obiectul ofertei 
de donaţie acceptată potrivit art.1 din prezenta hotărâre, va fi inclus 1n inventarul bunurilor ce aparţin 
domeniului public al municipiului Slatina, prin grija Direcţiei Administrare Patrimoniu. 

Art.4. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina i se comunică la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 
- Arhitect Şef; 

- Croitoru Tatiana - str. Dr. Nicolae Manolescu, nr. 5-7, ap. nr. 2, sector nr. 5, municipiul Bucureşti; 

, 

PreşediUte,tle 

POPMEM11---
G, 

,LwN 
Hotărărea a fost t elt' 19 voturi „PENTRU". 

19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri In funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiulu* I tina 
Mihai - Ion ID T 

PS — 03/F5 


